CÔNG AN TỈNH HÀ NAM
CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC

Số:        /BC-CAH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Lục, ngày      tháng 05  năm 2024

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA, ĐẤU TRANH ĐIỂM, TỤ ĐIỂM PHỨC TẠP VỀ MA TÚY THÁNG 05 NĂM 2024
Kính gửi: Phòng CSĐTTP về ma túy- Công an tỉnh
Thực hiện Điện mật số 17 ngày 22/2/2023 và Hướng dẫn số 689/HD-C04-P4 ngày 21/2/2023 của Cục Cảnh sát ĐTTP về Ma túy về việc rà soát xác định, quy trình đưa vào, nâng – hạ, loại ra khỏi danh sách; phân công, phân cấp, xác định thời hạn, trách nhiệm cụ thể trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy.

Đội CSĐTTP về Kinh tế - Ma túy, Công an huyện Bình Lục tỉnh Hà Nam với chức năng, nhiệm vụ phòng ngừa, điều tra tội phạm lĩnh vực tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy, báo cáo kết quả như sau:

I. Tình hình triển khai thực hiện.

1.  Công tác tham mưu chỉ đạo: Đội CSĐTTP về Kinh tế - Ma túy, Công an huyện Bình Lục đã triển khai Hướng dẫn 689/HD-C04 –P4 tới toàn bộ cán bộ chiến sỹ trong đội và gửi văn bản hướng dẫn đến Công an các xã, thị trấn.

II. Kết quả thực hiện.

1. Công tác rà soát theo Hướng dẫn 689/HD-C04 –P4 về Điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy.

Qua công tác rà soát: Tính đến ngày 10/04/2024 trên địa bàn toàn huyện có:

08  Điểm nguy cơ là các cơ sở kinh doanh, dịch vụ nhạy cảm có điểu kiện về ANTT.

- Tổng  số 08 cơ sở nguy cơ,

trong đó: Vũ trường:……….; Bar:………..; Karaoke:06 ; Dịch vụ lưu trú: 02; Loại Khác:…….( Biểu mẫu 1 kèm theo)

0 Điểm phức tạp về ma túy và tụ điểm phức tạp về ma túy (đã được phê duyệt).

Tổng số Tụ điểm phức tạp: 0 tụ điểm

Truyền thống: 0; Cơ sở kinh doanh có ĐK: 0
Tổng số Điểm phức tạp: 0 điểm phức tạp

Truyền thống: 0; Cơ sở kinh doanh có ĐK: 0
0 Điểm có nguy cơ phức tạp về ma túy không phải là cơ sở kinh doanh, vụ nhạy cảm có điểu kiện về ANTT.
- Tổng số 0 Điểm có nguy cơ phức tạp về ma túy.

Đối tượng mua bán lẻ ma túy: 09 đối tượng, trong đó: 0diện…., hệ……, loại……. ( là số đối tượng trong LV2 thống kê)
(Biểu mẫu 3 kèm theo)

2. Kết quả đấu tranh:

Trong tháng 05 năm 2024 đã triệt xóa:

Điểm nguy cơ là cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT: 0 vụ; 0 đối tượng. ( Biểu mẫu 2 kèm theo )
Điểm phức tạp về ma túy: 0, xử lý hình sự: 0 đối tượng; xử lý hành chính: 0 đối tượng( trong đó: 0 tụ điểm là cơ sở kinh doanh). BM4

Tụ điểm phức tạp về ma túy: 0 vụ;xử lý hình sự: 0 đối tượng; xử lý hành chính: 0 đối tượng( trong đó: 0 tụ điểm là cơ sở kinh doanh). BM4
Điểm nguy cơ phức tạp về ma túy: 0 vụ; xử lý hình sự: 0 đối tượng; xử lý hành chính: 0 đối tượng. BM4

Đối tượng bán lẻ: 0 vụ; xử lý hình sự: 0 đối tượng; xử lý hành chính: 0 đối tượng. BM4

(Biểu mẫu 4 kèm theo)
Nhận xét và đánh giá:
3. Nâng, hạ, thanh loại:

- Nâng từ Điểm nguy cơ là Cơ sở KD có ĐK về ANTT thành:

+ Điểm phức tạp về ma túy:….. (tên cụ thể)
+ Tụ điểm: ….. (tên cụ thể)
· Nâng từ Điểm nguy cơ không là Cơ sở KD có ĐK về ANTT:

+ Điểm phức tạp về ma túy:….. (tên cụ thể)
+ Tụ điểm: ….. (tên cụ thể)
-     Hạ từ Tụ điểm xuống Điểm phức tạp về ma túy:

+ Truyền thống:……… (tên cụ thể)
+ Cơ sở kinh doanh có ĐK:………. (tên cụ thể)
-   Hạ từ Điểm phức tạp xuống Điểm nguy cơ:

Truyền thống: :….. (tên cụ thể)
Cơ sở kinh doanh có ĐK: :….. (tên cụ thể)
-    Tổng số thanh loại ra khỏi DS quản lý:…….cơ sở, trong đó:

- Điểm:……….. (tên cụ thể)

- Tụ điểm:………. tên cụ thể)

- Điểm nguy cơ:……… tên cụ thể)

Lý do thanh loại: + Đấu tranh triệt xóa thành công …..

+ Vô hiệu hóa……..

+ Đối tượng chết, bị bắt hoặc áp dụng các biện pháp xử lý Hành chính………….

  + giải thể, không còn hoạt động kinh doanh hoặc tại địa điểm này không còn kinh doanh lĩnh vực dễ phát sinh tội phạm và tệ nạn ma túy……..
III. Kiến nghị, đề xuất.

- Phải tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các đơn vị Công an trong tỉnh cũng như Công an các tỉnh có đối tượng lưu trú.

- Bổ sung kinh phí, phương tiện máy móc, công cụ hỗ trợ để phục vụ công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm ma túy tổng hợp.

- Tăng cường thông tin tuyên truyền về tác hại của ma túy tổng hợp đối với bản thân, gia đình và xã hội, các quy định của pháp luật về đấu tranh, phòng ngừa tội phạm ma túy để người dân hiểu, từ đó không tham gia vào hoạt động phạm tội và tệ nạn ma túy. Tích cực tố giác cung cấp thông tin giúp lực lượng Công an phát hiện, bắt giữ, xử lý tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Tổ chức kết hợp trong các đợt sưu tra để quản lý các đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp có biểu hiện “ngáo đá”, qua đó áp dụng biện pháp đưa đi cai nghiện bắt buộc, vận động đi cai nghiện tự nguyện, đi chữa bệnh tâm thần.

- Tiếp tục phát huy làm tốt công tác Điều tra cơ bản, nắm chắc địa bàn, quản lý chặt chẽ đối tượng, kịp thời đấu tranh các hoạt động phậm tội về ma túy

- Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ chiến sỹ, khích lệ động viên, khen thưởng kịp thời để cán bộ chiến sỹ yên tâm tư tưởng công tác.

IV. Dự kiến thời gian tới.

Tiếp tục áp dụng đồng bộ các biện pháp công khai, nghiệp vụ thu thập thông tin, tài liệu liên quan đến các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT hoạt động phạm tội để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả.

Thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn cán bộ trực tiếp quản lý địa bàn, định kỳ phải báo cáo kết quả thực hiện.

Chủ động trong công tác kiểm soát chặt chẽ các hoạt động tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT hoạt động phạm, không để các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội về ma tuý.

Công an huyện Bình Lục báo cáo Phòng PC04 nắm được và tiếp tục chỉ đạo./.

	Nơi nhận:

- Phòng PC04-CAT;

- Lưu (VT, KTMT (NTH, 3b);

* Tài liệu được phép sao chụp

	KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN

PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN

Thiếu tá Trần Phan Hồng Hải

4